LEI Nº. 64

Concede um terreno à Paróquia de São Sebastião de Guimarãnia.

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica a Prefeitura Municipal autorizado a doar à Paróquia de São Sebastião de Guimarânia, na Vila de Guimarânia, - dois mil e setecentos metros quadrados de terrenos, situados na Praça dos Guimarães, quarteirão número vinte, local onde já se acha construida uma igreja do culto católico.

Art. 2º - Toda construção que fôr levantada dentro do terreno mencionado no artigo primeiro da presente lei, será considerada, para efeitos tributários, como dependência do templo, e, como tal, de acôrdo com o Art. 31, da Constituição da República, isenta de impostos e taxas.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto, a tôdas as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 10 de Maio de 1949.-

Vicente Pereira Guimarães - Prefeito Municipal